prestations de services est conforme à celle du chiffre d’affaires et
des volumes d’achats des réseaux.

Le chiffre d’affaires de l’activité Commerces regroupe les ventes
réalisées par les Magasins Intégrés à hauteur de 354,2 millions
d’euros, et les ventes en ligne livrées à domicile à hauteur de
15,5 millions d’euros.

Le chiffre d’affaires des Magasins Intégrés à surfaces courantes
(-4,1 %) résulte des variations de périmètre opérées depuis le début
de l’année, dans le cadre du plan de restructuration du parc intégré.
À surfaces courantes, il recule de 3 % à magasins comparables sur
l’année, avec une stabilisation sur le second semestre. Parallèlement,
le développement du e-commerce s’est poursuivi en 2013, concrétisant
les investissements commerciaux et technologiques du Groupe.

Le chiffre d’affaires réalisé hors de France, 7,2 millions d’euros,
représente 1,3 % du chiffre d’affaires consolidé de l’exercice 2013.

L’impact des variations de périmètre entre 2012 et 2013 ne nécessite
pas de présenter un calcul de chiffre d’affaires pro forma.

III.A.2. Le résultat opérationnel

Résultat opérationnel 2013 (en milliers d’euros) SAR COM Inter Secteur Total

Chiffre d’affaires 262 908 369 730 (80 494) 552 144
Marchandises et matières consommées (147 298) (242 671) 66 884 (323 084)
Charges externes (41 405) (62 833) 13 557 (90 682)
Charges de personnel (31 317) (57 847) 24 (89 139)
Impôts et taxes (1 649) (10 244) - (11 893)
Autres produits et charges opérationnels 388 2 397 29 2 814
EBITDA 41 627 (1 468) - 40 159
Amortissements et dépréciations (4 775) (13 324) - (18 100)
Résultat opérationnel 36 852 (14 792) - 22 059
Résultat opérationnel ordinaire (1) 36 866 (9 962) - 26 904

(1) Résultat Opérationnel Ordinaire = Résultat opérationnel hors plus ou moins-values de cessions et hors opérations à caractère exceptionnel.

Résultat opérationnel 2012 (en milliers d’euros) SAR COM Inter Secteur Total

Chiffre d’affaires 271 885 373 876 (84 904) 560 857
Marchandises et matières consommées (151 644) (248 939) 69 995 (330 588)
Charges externes (44 552) (55 620) 14 867 (85 305)
Charges de personnel (31 108) (59 461) - (90 569)
Impôts et taxes (1 918) (9 864) 42 (11 739)
Autres produits et charges opérationnels (91) 1 186 - 1 095
EBITDA 42 572 1 178 - 43 750
Amortissements et dépréciations (4 305) (8 407) - (12 712)
Résultat opérationnel 38 267 (7 229) - 31 038
Résultat opérationnel ordinaire (1) 40 321 (8 061) - 32 260

(1) Résultat Opérationnel Ordinaire = Résultat opérationnel hors plus ou moins-values de cessions et hors opérations à caractère exceptionnel.

Le résultat opérationnel total passe de 31 millions d’euros fin 2012 à
22,1 millions d’euros à fin 2013, soit une baisse de 28,9 %.

Le résultat opérationnel de l’activité Services Aux Réseaux, à
36,9 millions d’euros, contre 38,3 millions d’euros en 2012, est en

recul de 1,4 million d’euros. Cette évolution est liée principalement à
l’impact du recul des volumes d’achats des réseaux sur les prestations,
à l’effet de change et à l’augmentation des dotations, atténués par